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względu na długi czas oczekiwania na pomoc systemową, osoby z niepełnosprawnościami 

często zmuszone są korzystać z usług sektora prywatnego. Obecnie w Polsce osoba 

potrzebująca wsparcia w codziennym funkcjonowaniu może otrzymać wsparcie w formie 

całodobowej, dziennej lub środowiskowej. 

Odpowiedzią na potrzebę uzupełnienia systemu wsparcia osób z niepełnosprawnościami o 

dodatkowe usługi w postaci zapewnienia możliwości zamieszkiwania w formie pobytu 

dziennego lub całodobowego, jest program pn. „Centra opiekuńczo-mieszkalne”.   

Program zmierza do stworzenia warunków dla jednostek samorządu terytorialnego szczebla 

gminnego/powiatowego, pozwalających na tworzenie i utrzymanie placówek pobytu osób z 

niepełnosprawnościami. 

Centra opiekuńczo-mieszkalne przeznaczone są dla dorosłych osób z 

niepełnosprawnościami o znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, o 

których mowa w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych.  

Osoby z niepełnosprawnościami otrzymają w Centrum różnorodne wsparcie (np. w zakresie 

zaspokojenia potrzeb zdrowotnych, pielęgnacyjnych, zapobiegania wtórnym powikłaniom, 

stymulowania i rozwijania sprawności ruchowej, kompetencji poznawczych oraz 

społecznych), będą miały również stworzone warunki do niezależnego, samodzielnego i 

godnego funkcjonowania na miarę swoich możliwości i potrzeb. 

Niezależne życie to nie tylko likwidowanie barier czy odpowiednie usługi opiekuńcze, ale 

również aktywność rekreacyjna i sportowa. W odniesieniu do sportu osób z 

niepełnosprawnościami warto jest przytoczyć statystyki związane z realizacją Programu 

Upowszechniania Sportu Osób Niepełnosprawnych koordynowanego przez Ministerstwo 

Sportu. W ramach programu udzielono dofinansowania do 89 projektów zgłoszonych przez 

42 organizacje pozarządowe, w tym 13 organizacji ogólnopolskich, 4  polskie związki 

sportowe oraz 25 organizacji regionalnych i lokalnych klubów sportowych. 


